
REG. INT. N. D6-350-2024  DETERMINAZIONE N.2440 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO  DEL PORTALE LIMITATORE DI SAGOMA ALL’INGRESSO DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO “ISOLA” DI VIA RESTANO LATO PIAZZA S. EUSEBIO – CIG  B220FE4348 – (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4446908) – DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SP

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE A RETE 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2440 del 04/07/2024     
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO  DEL PORTALE LIMITATORE DI SAGOMA 
ALL’INGRESSO DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO “ISOLA” DI VIA RESTANO LATO PIAZZA 
S. EUSEBIO – CIG  B220FE4348 – (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4446908) – DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che: 

• in città è presente un sottopasso ferroviario denominato "Isola" che collega piazza S. Eusebio 

con via Restano, dove in prossimità di entrambe gli ingressi sono installati due portali 

limitatori di sagoma a ponte dotati di segnaletica stradale indicante il limite di altezza per i 

veicoli in transito e di pannelli segnaletici sospesi ad altezza limite, con funzione di preavviso 

a seguito di urto qualora venga superata l’altezza massima; 

• a causa di un evento meteorologico eccezionalmente violento verificatosi nell’agosto 2023, 

un albero del parco ubicato in piazza S. Eusebio in prossimità dell’infrastruttura si è abbattuto 

all’ingresso del sottopasso travolgendo e causando danni strutturali irreparabili al portale in 

argomento e provocandone di fatto la rimozione parziale in urgenza da parte dei Vigili del 

Fuoco; 

• al fine di ripristinare l’iniziale struttura rimossa, in sostituzione all’attuale segnaletica stradale 

provvisoria installata all’ingresso del sottopassaggio, occorre provvedere tramite idoneo 



REG. INT. N. D6-350-2024  DETERMINAZIONE N.2440 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO  DEL PORTALE LIMITATORE DI SAGOMA ALL’INGRESSO DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO “ISOLA” DI VIA RESTANO LATO PIAZZA S. EUSEBIO – CIG  B220FE4348 – (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4446908) – DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SP

soggetto, alla fornitura e installazione di un nuovo portale limitatore di sagoma con le stesse 

caratteristiche del precedente, dotato di pannelli segnaletici sospesi di preavviso di 

indicazione altezza con catene, lamierini, segnaletica stradale, compresa la rimozione delle 

parti ancora presenti del vecchio portale e di ogni altra opera/attività complementare che si 

possa rendere necessaria per realizzare la struttura richiesta a norma di legge e a regola d’arte; 

 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere apposita 

determina a contrarre; 

• l’importo stimato di affidamento del servizio richiesto è ampiamente contenuto entro il limite 

per il quale si può fare ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera a) del 

D.Lgs 36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza  

dell’azione amministrativa; 

• nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente è stata 

avviata da parte del R.U.P una rapida indagine di mercato e si è conseguentemente provveduto 

a richiedere la formulazione di apposito preventivo per le lavorazioni descritte in premessa a 

n. 3 operatori economici esperti e in possesso delle relative certificazioni in ambito di opere 

di segnaletica stradale; 

• il preventivo più vantaggioso per l’Amministrazione risulta essere quello pervenuto tramite 

mail (agli atti di settore) dalla ditta SELCA S.r.l. con sede in via Venezia n. 6 - 10088 Volpiano 

(TO) – P.I. 01582340012; 

• facendo ricorso alla centrale di committenza MePA, utilizzando lo strumento “R.d.O. - 

Trattativa diretta n. 4446908”, tramite la relativa Lettera di invito è stata pertanto 

successivamente invitata la ditta SELCA S.r.l. a confermare offerta di prezzo da esprimere 

tramite valore economico per l’espletamento delle lavorazioni richieste”; 

 

DATO ATTO che: 

• l’operatore economico SELCA S.r.l. compilando il modello inerente l’offerta economica 

messo a disposizione dalla piattaforma MePA ha formulato la propria offerta confermando un 

valore economico di € 4.800,00 oltre IVA 22% per l’esecuzione dell’intervento di ripristino 

del portale limitatore di sagoma con le stesse caratteristiche di quello precedente presente 



REG. INT. N. D6-350-2024  DETERMINAZIONE N.2440 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO  DEL PORTALE LIMITATORE DI SAGOMA ALL’INGRESSO DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO “ISOLA” DI VIA RESTANO LATO PIAZZA S. EUSEBIO – CIG  B220FE4348 – (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4446908) – DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SP

all’imbocco del  sottopasso ferroviario denominato "Isola" lato piazza S. Eusebio dotato di 

pannelli segnaletici sospesi di preavviso di indicazione altezza con catene, lamierini, 

segnaletica stradale, compresa la rimozione delle parti ancora presenti del vecchio portale e 

di ogni altra opera/attività complementare che si possa rendere necessaria per realizzare la 

struttura richiesta a norma di legge e a regola d’arte; 

• l’importo occorrente per tale affidamento pari a complessivi € 5.856,00 IVA compresa (di cui 

€ 4.800,00 per imponibile ed € 1.056,00 per IVA al 22%), trova capienza come di seguito 

riportato: 

➢ € 5.000,00 al cap. 835/100 del PEG 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

➢ € 856,00 al cap. 4230/1 del PEG 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

• è stato acquisito il CIG n. B220FE4348; 

• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta stessa tramite procedura DURC on-line 

prot. INPS_41325774 del 12/06/2024 valido fino al 10/10/2024; 

• ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 

contenuti nel presente provvedimento, nella Lettera d’invito caricata sulla piattaforma 

telematica MePA nello strumento “R.d.O. - Trattativa diretta n. 4446908” e nel relativo 

modello inerente l’offerta economica compilato dalla ditta;  

• occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale 

obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e riportato 

ed in particolare:  



REG. INT. N. D6-350-2024  DETERMINAZIONE N.2440 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO  DEL PORTALE LIMITATORE DI SAGOMA ALL’INGRESSO DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO “ISOLA” DI VIA RESTANO LATO PIAZZA S. EUSEBIO – CIG  B220FE4348 – (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4446908) – DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SP

1. DI DARE ATTO che al fine di ripristinare le corrette condizioni di sicurezza viabilistica 

stradale occorre provvedere , tramite idoneo soggetto, ad un intervento di ripristino del portale 

limitatore di sagoma con le stesse caratteristiche di quello precedente installato all’imbocco 

del  sottopasso ferroviario denominato "Isola" lato piazza S. Eusebio dotato di pannelli 

segnaletici sospesi di preavviso di indicazione altezza con catene, lamierini, segnaletica 

stradale, compresa la rimozione delle parti ancora presenti del vecchio portale e di ogni altra 

opera/attività complementare che si possa rendere necessaria per realizzare la struttura 

richiesta a norma di legge e a regola d’arte; 

2. DI PROCEDERE a tal fine facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lettera a) del D.Lgs 36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e correttezza 

dell’azione amministrativa, in funzione dell’importo ampiamente contenuto entro il limite di 

legge e nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente; 

3. DI AFFIDARE alla ditta SELCA S.r.l. con sede in via Venezia n. 6 - 10088 Volpiano (TO) – 

P.I. 01582340012 le lavorazioni di cui in premessa per un importo complessivo di € 5.856,00 

IVA compresa (di cui € 4.800,00 per imponibile ed € 1.056,00 per IVA al 22%); 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.856,00 IVA compresa come di seguito 

riportato: 

➢ € 5.000,00 al cap. 835/100 del PEG 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

➢ € 856,00 al cap. 4230/1 del PEG 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

5. DI DARE ATTO che; 

• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula 

del contratto derivante dall’affidamento dell’intervento di ripristino del portale limitatore 

di sagoma in oggetto è quello di  ristabilire la corretta sicurezza viabilistica stradale; 

• all’intervento in oggetto è associato il CIG n° B220FE4348; 

• il Responsabile del Procedimento è il geom. Marco Costanzo, Funzionario del Settore 

Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere pubbliche; 

• la totalità delle prestazioni saranno rese entro il 31/12/2024;  

• si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante gli strumenti della piattaforma Me.P.A.;  



REG. INT. N. D6-350-2024  DETERMINAZIONE N.2440 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPRISTINO  DEL PORTALE LIMITATORE DI SAGOMA ALL’INGRESSO DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO “ISOLA” DI VIA RESTANO LATO PIAZZA S. EUSEBIO – CIG  B220FE4348 – (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4446908) – DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SP

• ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

• ai sensi dell’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 

contenuti nel presente provvedimento, nella Lettera d’invito caricata sulla piattaforma 

telematica MePA nello strumento “R.d.O. - Trattativa diretta n. 4446908” e nel relativo 

modello inerente l’offerta economica compilato dalla ditta;  

• l’appaltatore assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

6. DI DARE INOLTRE ATTO che: 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

• la presente determinazione avrà efficacia a seguito di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


